
Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid


Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal
Binnenhof 1a
2513 AA ‘s-GRAVENHAGE


Postbus 90801
2509 LV Den Haag
Anna van Hannoverstraat 4
Telefoon (070) 333 44 44
Telefax (070) 333 40 33

Uw brief

17 september 2001
nr. 2000115510


Ons kenmerk

SV/GSV/01/62590

Onderwerp

Kamervragen van het lid Stroeken
Datum

1 oktober 2001

./. Hierbij zend ik u de antwoorden op de vragen van het lid Stroeken (CDA) over Belgische pensioenkorting in verband met AOW-uitkering.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,

(J.F. Hoogervorst)


Vragen van het lid Stroeken (CDA) over Belgische pensioenkorting i.v.m. AOW-uitkering

Vraag 1
Bent u bekend met de door Europarlementariër Pronk gestelde vragen1 en de daarop door de Europese Commissie gegeven antwoorden inzake het niet-naleven van jurisprudentie van het Hof van Justitie door de Belgische Rijksdienst voor Pensioenen?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Bent u van mening dat de uitspraak van het Europese Hof voor Justitie in de zaak Engelbrecht2 consequenties dient te hebben voor de Belgische handelwijze van het korten van de pensioenuitkering? Dus zodanig dat de korting op een pensioen vanwege een AOW-uitkering van de partner van de pensioengerechtigde niet meer plaats vindt?

Antwoord 2
Ja.
Het Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen heeft in zaak C-179/98 (Rijksdienst voor Pensioenen tegen R. Engelbrecht) geoordeeld dat artikel 48 (thans artikel 39) van het EG-Verdrag, waarin het vrij verkeer van werknemers is neergelegd, eraan in de weg staat dat het bedrag van een aan een migrerend werknemer toegekend rustpensioen wordt verlaagd gelet op het pensioen dat krachtens de regeling van een andere lidstaat aan zijn echtgenoot is toegekend, wanneer de toekenning van laatstbedoeld pensioen niet tot een verhoging van het totale gezinsinkomen leidt. Met andere woorden, artikel 48 (thans 39) van het EG-Verdrag staat eraan in de weg dat het Belgische rustpensioen van een gepensioneerde werknemer die eveneens recht heeft op een AOW pensioen wordt verlaagd omdat zijn echtgenoot 65 jaar wordt en een eigen AOW pensioen ontvangt, wanneer de toekenning van laatstbedoeld pensioen geen verhoging van het totale gezinsinkomen tot gevolg heeft.

Vraag 3
Op welke wijze wil de Nederlandse regering druk uitoefenen op de Belgische regering om de uitvoeringspraktijk in deze in overeenstemming te brengen met het gemeenschapsrecht?

Antwoord 3
Zoals ik u reeds naar aanleiding van Kamervragen d.d. 29 juni jl. van de leden Wilders, Weekers en Kuijper (nr. 2000112810) heb meegedeeld is de Belgische overheid bezig een regeling te treffen die recht doet aan het arrest Engelbrecht. Overigens kan alleen de Commissie een niet-nalevingsprocedure als bedoeld in artikel 226 EG tegen België instellen.
Blijkens het antwoord van mw. Diamantopolou d.d. 4 september jl. op een vraag van Europarlementariër Pronk heeft de Commissie inmiddels aan de Belgische autoriteiten gevraagd welke maatregelen zijn genomen om de Belgische wetgeving in overeenstemming te brengen met het arrest Engelbrecht.
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